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（2） 日常生活の中で必要な情報 

問9 あなたは、日常生活の中で、市政に関するどのような情報が必要ですか。次の中か

らいくつでも選んで、○をつけてください。 

日常生活の中で必要な情報については、「福祉・健康・医療などに関する情報」が 66.6％で

最も高く、これに「ごみの収集などに関する生活環境情報」(56.0％)、「税金･年金･健康保険な

どに関する情報」(54.4％)が 5 割以上で続く結果であった。そのほか、「市の施設などの活動や

利用に関する情報」(37.5％)、「防災･防犯や交通安全などに関する情報」(37.1％)が 3 割以上

となっている。 

図 37 日常生活の中で必要な情報 
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無回答

 

【属性別の傾向】 

「性別」では、大きな特徴は見られなかった。 

「性別･年齢別」では、男性の 30～40 歳代(43.7％、39.3％)と女性の 30～40 歳代(60.2％、

45.9％)で「子どもの教育に関する情報」が高かった。男性の 30～40 歳代(44.0％、43.4％)で

「都市計画に関する情報」が高い割合を示している。そのほか、男性の 40 歳では「スポーツ・

レクリエーションに関する情報」も 30.9％と高かった。 

「居住年数別」では、3年未満(42.0％)、3 以上 5年未満(46.3％)、5 以上 10 年未満(42.8％)、
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10 以上 15 年未満(32.7％)で「子どもの教育に関する情報」が高い割合を示している。 

表 9 属性別の日常生活の中で必要な情報 

          (単位:％)

属性 
件数 

(n) 

福
祉
・
健
康
・
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療
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ど
に
関
す
る
情

報 ご
み
の
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ど

に
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す
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環

境
情
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年
金
・
健
康

保
険
な
ど
に
関
す

る
情
報 

市
の
施
設
な
ど
の

活
動
や
利
用
に
関

す
る
情
報 

防
災
・
防
犯
や
交
通

安
全
な
ど
に
関
す

る
情
報 

都
市
計
画
に
関
す

る
情
報 

子
ど
も
の
教
育
に

関
す
る
情
報 

イ
ベ
ン
ト
に
関
す

る
情
報 

消
費
生
活
に
関
す

る
情
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全体 3,073 66.6 56.0 54.4 37.5 37.1 28.0 22.3 21.1 19.3

性
別 

男性 1,214 60.9 49.3 54.0 33.4 36.5 36.3 18.3 18.5 16.6

女性 1,822 70.7 60.3 54.8 40.5 37.7 22.6 25.1 23.0 21.0

年
齢
別(

男
性)

２０歳代 89 44.9 52.8 60.7 36.0 30.3 37.1 16.9 16.9 19.1

３０歳代 183 57.9 50.8 54.6 39.3 35.0 36.1 43.7 20.2 14.8

４０歳代 191 53.9 58.6 47.1 37.2 44.0 44.0 39.3 22.0 18.3

５０歳代 205 62.0 56.1 53.2 36.1 35.6 43.4 10.7 18.0 14.6

６０歳代 306 67.0 46.1 58.2 31.0 38.2 33.3 5.2 21.6 17.0

７０歳以上 238 65.5 37.4 51.7 26.1 32.8 27.7 5.9 11.8 17.2

年
齢
別(

女
性)

２０歳代 151 51.7 60.9 56.3 32.5 29.1 15.2 31.1 22.5 15.9

３０歳代 344 72.4 65.7 53.5 45.6 38.4 25.9 60.2 32.0 20.3

４０歳代 303 75.2 69.6 53.1 49.2 40.9 26.1 45.9 29.4 21.8

５０歳代 330 73.9 67.3 63.0 42.7 41.2 25.5 10.9 23.6 25.2

６０歳代 405 72.3 54.8 54.3 40.7 32.1 23.0 4.2 17.3 21.5

７０歳以上 284 68.3 44.0 49.3 26.4 41.9 15.1 3.5 12.7 18.3

居
住
年
数
別 

３年未満 257 61.9 60.7 56.8 36.6 33.5 26.5 42.0 21.8 19.8

３以上５年未満 160 65.6 57.5 55.0 39.4 36.3 34.4 46.3 31.9 21.3

５以上１０年未満 297 69.7 61.6 51.9 40.7 40.4 31.3 42.8 24.9 21.5

１０以上１５年未満 364 68.1 62.4 52.7 40.1 39.0 28.8 32.7 26.4 20.6

１５以上２０年未満 240 67.5 62.9 54.6 44.2 36.3 29.2 19.2 22.5 20.0

２０年以上 1,454 68.4 51.0 54.7 36.5 37.1 26.4 9.1 18.1 19.2

生まれてからずっと 273 58.2 56.8 56.8 30.8 36.6 28.9 26.7 18.3 12.5

        (単位:％)  
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全体 3,073 18.1 16.9 16.4 15.3 11.1 8.6 1.0 3.3

性
別
男性 1,214 19.2 13.0 14.0 12.9 11.0 10.9 1.4 3.1

女性 1,822 17.6 19.5 18.1 17.0 11.4 7.1 0.8 3.0

年
齢
別(

男
性)

２０歳代 89 20.2 7.9 9.0 11.2 13.5 5.6 1.1 1.1

３０歳代 183 22.4 10.9 8.7 9.8 10.4 9.8 1.6 1.6

４０歳代 191 30.9 9.9 10.5 7.9 12.6 8.4 1.0 1.0

５０歳代 205 20.5 12.7 19.0 13.2 8.8 10.7 1.0 2.0

６０歳代 306 16.0 18.3 20.6 20.3 12.7 15.7 1.3 3.6

７０歳以上 238 10.1 12.6 10.1 10.5 8.8 9.2 1.7 7.1

年
齢
別(

女
性)

２０歳代 151 19.2 11.9 9.3 14.6 10.6 5.3 0.7 4.0

３０歳代 344 23.0 20.9 13.7 12.8 9.3 4.9 0.9 0.6

４０歳代 303 27.4 17.2 19.8 15.8 11.6 5.0 0.7 1.0

５０歳代 330 19.4 23.3 23.9 23.0 12.4 8.2 1.2 1.8

６０歳代 405 10.9 22.0 21.7 19.5 13.1 9.4 0.5 4.0

７０歳以上 284 7.4 16.2 13.7 13.7 10.6 8.1 1.1 6.7

居
住
年
数
別 

３年未満 257 19.8 17.5 14.0 12.1 12.1 7.8 1.9 1.6

３以上５年未満 160 21.3 18.8 11.9 12.5 11.3 4.4 1.3 1.3

５以上１０年未満 297 20.5 16.8 13.8 12.8 9.4 6.7 1.3 1.0

１０以上１５年未満 364 22.3 16.2 19.0 17.0 11.3 6.3 0.8 3.3

１５以上２０年未満 240 24.2 18.8 21.3 12.9 14.2 8.8 0.8 2.5

２０年以上 1,454 15.1 17.8 17.7 17.8 11.6 10.7 1.1 3.8

生まれてからずっと 273 17.6 9.2 9.9 9.9 7.7 5.9 0.0 3.7
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【経年比較】 

回答の選択肢に変更があるため同一には比べられないため、参考コメントとする。 

過去 4回の調査と比較すると、「福祉･健康･医療などに関する情報」が変わらず 1位であった。

また、2位以降も前回(平成 16 年度)とほぼ同じ傾向となっている。 

 

表 10 日常生活の中で必要な情報(経年比較) 

                (単位:％)

選択肢 
平成 20 

年度 

平成 16 

年度 

平成 11 

年度 

平成 7 

年度 

平成 4 

年度 

福祉・健康・医療などに関する情報 66.6 61.0 (1) 60.8 (1) 50.1 (1) 46.1 (1)

ごみの収集などに関する生活環境情報 56.0 51.6 (2) 51.1 (2) 34.6 (4) 38.0 (3)

税金・年金・健康保険などに関する情報 54.4 44.9 (3) - - - - - - 

市の施設などの活動や利用に関する情報 37.5 43.2 (4) 46.3 (3) 38.1 (3) 38.7 (2)

防災・防犯や交通安全などに関する情報 37.1 40.9 (5) 45.4 (4) 38.8 (2) 32.9 (4)

都市計画に関する情報 28.0 30.2 (6) - - - - - - 

子どもの教育に関する情報 22.3 24.3 (8) 22.6 (7) 17.9 (8) 19.9 (7)

イベントに関する情報 21.1 25.5 (7) 20.9 (8) 17.9 (8) 16.9 (10)

消費生活に関する情報 19.3 23.1 (9) 20.9 (8) 16.6 (11) 18.9 (8)

スポーツ・レクリエーションに関する情報 18.1 22.0 (10) 23.0 (6) 22.4 (6) 23.6 (6)

地域サークル活動に関する情報 16.9 20.3 (11) 17.6 (12) 14.8 (12) 14.5 (12)

生涯学習に関する情報 16.4 16.6 (12) - - - - - - 

市民活動（ボランティア・ＮＰＯなど）に

関する情報 
15.3 12.8 (13) 18.6 (11) 16.7 (10) 13.9 (13)

観光に関する情報 11.1 - - - - - - - - 

文化財・歴史に関する情報 8.6 12.2 (14) 12.4 (13) 13.7 (13) 16.1 (11)

住んでいる地域のかかえている問題に関

する情報 
- - - 36.4 (5) 27.9 (5) 27.2 (5)

文化に関する情報 - - - 19.6 (10) 20.0 (7) 18.5 (9)

その他 1.0 1.7 (15) 1.4 (14) 0.5 (14) 0.6 (14)

 




